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ABSTRACT

Klimendová, Gabriela. The University of West Bohemia. April, 2023. Czech teen’s attitudes

towards and views of the English language. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková Ph.D.

Language attitudes are crucial in language learning and teaching. They are influenced by many

factors. The thesis examines attitudes of 9th-grade and 6th-grade students toward English

language and English language learning and explores whether there are differences between

the attitudes of these two age groups. It also explores the variables which may influence these

language attitudes. The data were collected through semi-structured interviews with thirty

students from an elementary school in Pilsen. The study has shown that both groups of students

(6th and 9th-grade learners) had positive attitude towards the English language. No significant

difference between the language attitudes of the two groups of learners was found. The

majority of the students enjoy learning English and perceive it important for their future studies

and careers. English was also found important for traveling purposes. The parents of the

students showed support to their children's English language learning and most of them

considered it important. The participants from both groups were generally satisfied with the

way English was taught in their school.
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I. INTRODUCTION

Language attitudes play a very important role in the learning process and they can be affected

by different social, educational, and other factors. First, the theoretical part of the thesis explores

the status of the English language, then the topic of attitudes, different attitude classifications,

and their essential role in learning. Next variables that may shape these attitudes are discussed,

Then the chapter discusses motivation and its relationship with attitudes. Finally, a few current

studies on English language attitudes are presented.

The practical part includes a chapter Research Methodology where the aim of the study, the

description of the participant groups, and the research method used in the study are described.

For the purposes of this study, thirty students from the 26th elementary school in Pilsen were

interviewed to understand their stances toward English language and English language learning.

After that in the chapter Results and Commentaries of the thesis, the data gathered during the

research process are presented along with the author’s commentaries. The next chapter

Implications deals with some pedagogical implications drawn from the study. The final part of

the thesis is the Conclusion where the main points of the whole paper are displayed.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter presents the theoretical background on learners’ attitudes and motivation toward

English. Firstly, it explores current English language learning, its status, and the role of the

language in the Czech Republic. Secondly, it explains what attitudes toward a language are, the

types, and the influences placed upon the students’ learning which may arise from the inside or

outside the student’s field of action.

The Status of the English Language

English has undergone many changes and has been through many stages throughout its history.

Old English was followed by Middle English and then Modern English. These days we talk

about another period in the history of English, the phase of ‘Global English’ (Graddol, 2006).

When speaking about the global characteristic of English it is also relevant to mention ELF

(English as a Lingua Franca). Lingua franca typically served as a mutual means of

communication among speakers from different linguistic backgrounds. English as Lingua

Franca has become the world’s primary lingua franca.

English Today

English as a global means of communication exists in many different forms and varieties and

presents a linguistic commonality in all parts of the world. For many learners, it is a foreign

language but it is “...international in its significance” (Getie, 2020, p. 2). With English, there is

“an extraordinary diversity in how English is taught and learned around the world” (Graddol,

2006, p. 82). Crystal (2003) declares when learning English, you may “be strongly motivated

to learn it because you know it will put you in touch with more people than any other language”

(Crystal, 2003, p. 2).

Jenkins (2014) elaborates on various explanations which define standard English. One of the

definitions introduces standard English as a kind of English learned by all native speakers while

most of them do not use it in spoken form. Jenkins (2014) implies that standard language is

presupposed to be a norm when referring to it as a language variety. With that being said, “It is

the variety held up as the optimum for educational purposes and used as a yardstick against

which other varieties of the language are measured” (Jenkins, 2014, p. 21). Strevens (1981)

addresses that even though Standard English is approved as the education target it does not

signify that it is the ‘best’ choice in a general sense. However Standard English offers a sense
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of unification as it represents grammatical and lexical attributes for language teaching and

creates a firmer ground for the diversity of the English language (Strevens, 1981).

Jenkins (2014) describes three types of English using Kachru’s three-circle model - three types

of World English. Kachru’s model suggests there is an Inner, Outer, and Expanding Circle. The

Inner Circle includes native speakers, the Outer Circle makes up of second or additional

language speakers and the Expanding Circle comprises all EFL. This model has certain

limitations as it is based on geography and history without focusing on how English speakers

use and perceive the language these days.

Jenkins (2003) presents a division of English according to the use of the language which has

also been debated and brought up by various scholars. This traditional categorization presents

us with ENL (English as a native language), ESL (English as a second language, and EFL

(English as a foreign language). The world’s largest English language user group is now

speakers of ELF (English as a Lingua Franca). English of ENL is also called English as a mother

tongue as it consists of speakers who were born and raised in any of the countries where English

was spoken as the first language historically. Such countries include the UK, USA, Australia,

New Zealand, and Canada. ESL refers to English spoken in countries such as India, Nigeria,

Bangladesh, or Singapore which used to be colonized by the English. Countries of EFL were

not colonized by English and its speakers would acquire the language for communication

purposes with natives from the UK and the US (Jenkins, 2014).

Graddol (2006) remarks that ‘English as a Foreign Language’ has been a dominant approach to

learning and teaching English around the world. This model places the learner in the position

of an outsider and the target language is viewed as somebody else’s mother tongue. ‘English as

a Second Language’ and EFL are two traditions formed by the change and development of

pedagogic practices and represent the foundations of the new present-day models of English.

Ellis (1994) acknowledges the difference between second and foreign language acquisition: “In

the case of second language acquisition, the language plays an institutional and social role in

the community” (Ellis, 1994, p. 11-12). Foreign language learning takes place primarily in a

classroom and does not represent an essential role in the community (Ellis, 1994).
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English in The Czech Republic

Currently, English doesn’t have the status of the first foreign language; however, it is widely

taught. English is taught as a foreign language and similarly to its international status in the

world, it plays a significant role in the area of our focus.

English being a global language is used as a lingua franca among European countries including

the Czech Republic. Czech linguists agree which suggests that “English is currently the most

influential foreign language for Czech out of all languages whose influence can be observed”

(Kaderka and Prošek, 2014, p. 182).

The English language is present in a lot of areas of communication but its omnipresence cannot

be supported by enough evidence. Despite that English places a significant influence on the

language situation in the Czech Republic as Kaderka and Prošek implies: “English in the CR

has the prestige of being the primary language for international communication” (Kaderka and

Prošek, 2014, p. 195). Within the Czech educational system, one of the roles English represents

is the role of a school subject. In regards to this matter English language is offered already in

preschool grades (Kaderka and Prošek, 2014, p. 182).

A study of the educational environment based on the attitudes towards English as a subject at

schools conducted by Pavelková and Škaloudová (2011) suggests that Czech students consider

English a very important and relevant subject. On top of that, they find it fairly enjoyable and

not very difficult regarding its acquisition.

Attitudes in language learning

In this section definitions of attitudes are presented along with various types of attitudes,

attitudes in language learning, and influences of different variables affecting them.

From the social-psychological perspective, attitudes are “defined as a set of beliefs, feelings,

and behavioral intentions towards different language varieties'' (Chengchen & Wei, 2022, p. 2).

According to another definition proposed by Delić (2020), attitudes stand for “beliefs or

opinions about a certain issue” which in our case is the language itself. They also stand for

reactions to objects and factors related to genetics which can be assessed in the learning process

(Delić, 2020). Attitudes are situational concepts that are taught and learned. Attitudes can

therefore be shaped and changed (Oroujlou & Vahedi, 2011). Gardner (1985) implies that
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attitude is a kind of evaluative reaction to a certain attitudinal object which is deduced based on

the learner’s set of beliefs and opinions about that object. Roos (1990) proposes that language

attitudes mean much more than sole attitudes do because the attitude toward a language

encompasses the perception of the target language group. Bratož (2019) expresses that

“Language attitudes play a vital role in the way individuals and societies perceive, and

communicate with other cultures…” (Bratož, 2019, p. 1). Attitudes arise in a specific

ideological, cultural, and political context and they shift frequently during periods thus many

scholars study the language attitudes of groups of different age and cultural backgrounds

(Bratož, 2019).

Attitudes toward language learning possess a key role in the learning process itself. If we view

attitude as a concept directed toward a certain object we can perceive attitude to language as an

entity that can be viewed as favorable or unfavorable. In reality, attitudes toward language refer

to many more aspects including dialects, speakers, language learning, language use, and others

(Ianos et al, 2017). Learners may develop attitudes to a language at all its levels such as its

spelling, grammar, punctuation, accent, pronunciation, dialects, and languages (Garrett, 2010)

Zainol Abidin (2012) interprets Wenden’s (1991) comprehensive definition of the attitudinal

concept. According to him, attitude can be divided into three interconnected components:

cognitive, affective, and behavioral attitude. The cognitive aspect refers to beliefs, thoughts,

and opinions about the object of the attitude. The affective component represents the learner’s

feelings and emotions toward the object. It is believed that the inner emotions and feelings of


[…]


● Odpověz na následující otázky:

V jakých zemích se mluví anglicky?

Při jaké příležitosti si se setkal s angličtinou - kdy jsi ji použil?
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II. Základní faktory ovlivňující studentovy postoje k angličtině

● Vyjádři svou míru souhlasu s následujícím výrokem:

(1 – naprosto souhlasím, 2 - spíše souhlasím, 3 – neutrální/nevím, 4 – spíše nesouhlasím, 5 –

naprosto nesouhlasím)

Rodiče mne podporují při učení se angličtiny.

Rodiče chtějí, abych uměl anglicky.

Podle mých rodičů je důležité umět anglicky.

● Jakým způsobem tě rodiče podporují/pomáhají, když se učíš angličtinu? Uveď

alespoň jeden příklad.

III. Angličtina jako školní předmět

● Vyber jedno tvrzení, které nejvíce odpovídá tvému vztahu k předmětu anglického

jazyka:

Jedná se o předmět, na který se těším.

Je to předmět jako každý jiný.

Na hodiny angličtiny se netěším.

(Krátce objasni/vysvětli svůj výběr.)

● Odpověz na následující otázky:

Co máš rád na hodinách angličtiny? Uveď alespoň 2 věci.

Co nemáš rád na hodinách angličtiny? Uveď alespoň 2 věci.

Je něco, co by si na hodinách angličtiny změnil? Co?

Jak se v hodinách angličtiny cítíš? Proč?

● Vyjádři svou míru souhlasu s následujícím výrokem:

(1 – naprosto souhlasím, 2 - spíše souhlasím, 3 – neutrální/nevím, 4 – spíše nesouhlasím, 5 –

naprosto nesouhlasím)

Při mluvení v angličtině se cítím jistě/sebevědomě.

Daří se mi používat angličtinu v komunikaci ve třídě.

Jsem motivovaný k tomu se učit anglicky ve škole při hodinách.

Jsem motivovaný k tomu se učit anglicky i mimo školu.
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● Jakou známku z angličtiny jsi měl na konci minulého školního roku?

● Jak si myslíš, že ovládáš anglický jazyk? Vyber jedno z následujících tvrzení, které

co nejlépe vystihují tvoji situaci:

Anglicky umím dobře.

Anglicky umím, ale vím, že je jak se zlepšovat.

Anglicky moc neumím, ale snažím se zlepšovat.

Anglicky moc neumím a nesnažím se zlepšovat.

Anglicky umím dostatečně na to, abych dostal dobrou známku.

● Oznámkuj svoji dovednost a znalost anglického jazyka na stupnici od 1-5 (5 jako

nejvyšší stupeň znalosti a dovednosti a 1 jako nejnižší 5)

(vysvětli proč)

IV. Další faktory ovlivňující postoje k anglickému jazyku

● Vyjádři svou míru souhlasu s následujícím výrokem:

(1 – naprosto souhlasím, 2 - spíše souhlasím, 3 – neutrální/nevím, 4 – spíše nesouhlasím, 5 –

naprosto nesouhlasím)

Jsem někdo, kdo rád riskuje a nevadí mi, když předem neznám odpověď na otázku.

Mám strach z toho, že když udělám v angličtině chybu, budu souzen druhými.

Jsem extrovert - nejsem nervózní, když musím mluvit před třídou anglicky.

Jsem introvert - jsem nervózní, když musím mluvit před třídou anglicky.

Když se mi ve třídě něco nepovede, nemám motivaci k tomu se zlepšit/zkusit to znovu.

Negativní zkušenosti z minulosti ovlivňují mé učení angličtiny.

Dám na své spolužáky, když řeknou, že je něco zbytečné, nedělám to/neučím se to.

V. Student a anglický jazyk - základní informace

● Od kdy se učíš angličtinu?

● Na škále od 1-10 vyjádři, jak moc tě baví učit se anglicky:

(10 – baví naprosto, 1 – nebaví vůbec)

● Jaký obor chceš studovat po základní škole?

● Máš ve své blízké nebo rozšířené rodině někoho, pro koho je angličtina mateřský

jazyk?

● Docházíš na nějaké hodiny angličtiny mimo školu?

● Co si představíš pod tvrzením: Angličtina je světový jazyk?
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● Co podle tebe znamená, když se řekne, že někdo umí dobře anglicky?

● Co ti dělá největší problém v učení se angličtiny? (gramatika, slovíčka, výslovnost,

mluvení, poslech…)
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SUMMARY IN CZECH

Tato diplomová práce za zabývá postoji a přístupy českých teenagerů k Anglickému jazyku a

jeho učení. Jazykové postoje jsou klíčové pro výuku jazyků. V teoretické části práce je

věnována pozornost vysvětlení pojmů jako jsou postoje a motivace, dále jsou v ní představeny

různé klasifikace postojů. Popsány jsou v práci i faktory, které mohou ovlivňovat postoje k

učení se jazykům a dale je v práci zmíněna i role vlivu postojů při učení se jazyků. Průzkum

zkoumá postoje studentů 6. a 9. ročníku k anglickému jazyku a výuce angličtiny a dává si za

cíl zjistit, jaké jsou rozdíly mezi postoji těchto dvou žákovských skupin. Data byla shromážděna

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s třiceti studenty základní školy v Plzni.

Zjištění byla zpracována a popsána v rámci skupiny šesté a deváté třídy samostatně, následně

byla data obou ročníků porovnána. Výzkum ukázal, že obě skupiny studentů měly pozitivní

postoj k anglickému jazyku. Většina z nich vnímala tento jazyk jako důležitý pro svoji

budoucnost a uplatnění. Navíc respondenti obecně prokázali spokojenost s tím, jak je anglický

jazyk u nich na škole vyučován. Ukázalo se, že rodiče dotazovaných žáků podporují učení

svých dětí. Nebyly zjištěny významné rozdíly mezi postoji studentů šestého a devátého ročníku.