Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Gabriela Klimendová

Title: CZECH TEEN'S ATTITUDES TOWARD AND VIEWS OF THE ENGLISH LANGUAGE

Length: 58

Text Length: 69

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Rather brief – the author did not place the issue into a broader context but rather listed the chapters. Moreover, explaining the motivation for the thesis and its research would also be relevant.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The chapter on recent studies in the field complements the theoretical part of the thesis providing insight into the current situation.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author describes the selected data collection tool as a semi-structured interview, as a qualitative method. Nevertheless, the method employed is very close to a structured interview (or a sort of oral survey) – containing several Likert scales, closed items and several open-ended items. The data gathered from Likert scales and closed items are thus presented quantitatively. It seems thus close to a mixed approach. Moreover, the open-ended items were not analysed qualitatively (i.e. coding, categorising or thematic analysis) – the data was described and summarised.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient As described above.

5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The thesis deals with the broad issue of language attitudes regarding the context of ELT. In particular, the author focuses on Czech teenagers – i.e. the 6th and 9th graders from a Czech basic school in Pilsen - and examines their attitudes to the English language and English language learning to compare these attitudes and draw several conclusions in compliance with the research results. The author presents topics relevant to the selected issue in the theoretical part. The practical part describes and explains the research aim and selected methodology. As mentioned above, the data from the open-ended items of the selected research instrument were not coded and categorised but rather summarised, which does not correspond to the required data analysis procedure. Moreover, the research design was realised as a mixed approach, whereas the text describes the qualitative method only. On the other hand, the author provided a very detailed data description and draw valid conclusions. The thesis thus represents a useful insight into the selected field of language attitudes.

Suggested grade: 1 – 2

1. In your thesis, you did not specifically comment on the relation between the data gathered and one of the topics explored in the theoretical part – the issue of English as a global language and learners' attitudes to English. Following the results, most of the 6th and 9th graders thought of English in relation to English-speaking countries. Could you comment on this finding and expand possible interpretations of this aspect?

Reviewer: PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

Date: 5. 6. 2023

Signature: